
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA CONFORME 

 
SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUNTEZIONE,  

RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE 
LL.PP.-MANUTENZIONE-RICOSTR.PUBBLICA-PROT.CIVILE 

 
DETERMINAZIONE 

 
N.212 /Serv. LL.PP. del 21-05-2019 

 
N.  654 del Registro generale 
 
 

Oggetto:  
SISMA 2016. OPERE PROVVISIONALI PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA ZONA ROSSA DEL 
COMUNE DI CAMERINO. LOTTO 4 APP. 1. EDIFICI SITI IN VIA FAVORINO E DISTINTI AL FG. 125 
PART. 117-127-137-141-440-441. INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE ART. 113 D.LGS. 50/2016. 
LIQUIDAZIONE FINALE. 

Il Responsabile del Procedimento 
               F.to ORIOLI MARCO 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE,  

RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE 
 

PREMESSO che: 

 In data 26-10-2016 si è verificato un forte evento sismico che ha interessato in modo 

considerevole il territorio comunale, ulteriormente replicato con magnitudo superiore in data 

30-10-2016; 

 In seguito all'evento di cui sopra si è riscontrato il danneggiamento di diversi edifici pubblici e 

privati; 

 Con ordinanza sindacale sono state dichiarate diverse porzioni del territorio comunale “Zona 

Rossa”, e in particolare la porzione all’interno del Centro Storico di Camerino; 

 La programmazione delle procedure G.T.S per le verifiche tecniche ai fini della 

riperimetrazione della “Zona Rossa”, risultava incompatibile con le esigenza di urgenza, 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 212 del 21-05-2019 

inoltre il personale dell’UTC risultava già fortemente impegnato nello svolgimento delle varie 

attività connesse allo stato di emergenza; 

 Si è pertanto proceduto con l’affidamento di apposito incarico a professionisti esterni avente 

ad oggetto la valutazione di possibili pericoli per la pubblica incolumità lungo le vie della 

Zona Rossa del Centro Storico, come formalizzato con la nota della Regione Marche USR n. 

46760 del 19-01-2017; 

 Con Determinazione del Sett. LL.PP. n. 17 del 13-02-2017, RG 41, sono stati, quindi, 

incaricati diversi tecnici per la valutazione delle condizioni di criticità all’interno della Zona 

Rossa del Centro Storico e nell’ambito di tale studio è stato incaricato l’Ing. Luca Bisbocci 

per la progettazione degli interventi necessari alla messa in sicurezza di porzione di Via 

Varino Favorino (Lotto n. 4); 

 Con Determinazione del Sett. LL.PP. n. 329 del 21-12-2018, RG 1099, sono stati approvati i 

progetti esecutivi redatti dall’Ing Luca Bisbocci relativamente:  

 Al fabbricato sito in Via Favorino, distinto al FG. 125 PART. 117, (progetto non 

soggetto ad autorizzazione da parte della Regione Marche, ai sensi della circolare della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento Protezione Civile n. 72035 del 

22-12-2016, in quanto trattasi di intervento di importo inferiore a € 40.000,00), per un 

importo complessivo di € 39.900,00 di cui € 31.809,97 per lavori e € 8.090,03 per 

somme a disposizione dell’Amm.ne; 

 Al fabbricato sito in Via Favorino, distinto al FG. 125 PART. 127, (progetto non 

soggetto ad autorizzazione da parte della Regione Marche, ai sensi della circolare della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento Protezione Civile n. 72035 del 

22-12-2016, in quanto trattasi di intervento di importo inferiore a € 40.000,00), per un 

importo complessivo di € 22.000,00 di cui € 17.314,69 per lavori e € 4.685,31 per 

somme a disposizione dell’Amm.ne;  

 Al fabbricato sito in Via Favorino, distinto al FG. 125 PART. 137, (progetto non 

soggetto ad autorizzazione da parte della Regione Marche, ai sensi della circolare della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento Protezione Civile n. 72035 del 

22-12-2016, in quanto trattasi di intervento di importo inferiore a € 40.000,00), per un 

importo complessivo di € 11.800,00 di cui € 9.101,93 per lavori e € 2.698,07 per somme 

a disposizione dell’Amm.ne;  

 Al fabbricato sito in Via Favorino, distinto al FG. 125 PART. 141, (progetto non 

soggetto ad autorizzazione da parte della Regione Marche, ai sensi della circolare della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento Protezione Civile n. 72035 del 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 212 del 21-05-2019 

22-12-2016, in quanto trattasi di intervento di importo inferiore a € 40.000,00), per un 

importo complessivo di € 8.500,00 di cui € 6.430,83 per lavori e € 2.069,17 per somme 

a disposizione dell’Amm.ne; 

 Al fabbricato sito in Via Favorino, distinto al FG. 125 PART. 440, autorizzato dalla 

Regione Marche, ai sensi della circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Dipartimento Protezione Civile n. 72035 del 22-12-2016, con nota assunta al protocollo 

del Comune al n. 26560 del 05-12-2018, per un importo complessivo di € 57.500,00 di 

cui € 45.787,84 per lavori e € 11.712,16 per somme a disposizione dell’Amm.ne; 

 Al fabbricato sito in Via Favorino, distinto al FG. 125 PART. 441, autorizzato dalla 

Regione Marche, ai sensi della circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Dipartimento Protezione Civile n. 72035 del 22-12-2016, con nota assunta al protocollo 

del Comune al n. 27234 del 17-12-2018, per un importo complessivo di € 77.500,00 di 

cui € 62.353,45 per lavori e € 15.146,55 per somme a disposizione dell’Amm.ne; 

 Con la stessa Determinazione del Sett. LL.PP. n. 329 del 21-12-2018, RG 1099, si stabiliva di 

procedere all’appalto dei lavori suddetti mediante procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara di cui all’art. 63 del D.lgs. 50/2016 previa consultazione di 

almeno 5 operatori economici, in possesso della categoria SOA OG1, presenti nell’elenco 

approvato con Determina n. 317 del 07/12/2017 RG 790 e successivamente aggiornato con 

Determinazioni n. 43 del 16/02/2018 RG 120, n. 91 del 12/04/2018 RG 260, n. 140 del 

12/06/2018 RG 433, n. 195 del 21-08-2018 RG 627, n. 255 del 12-10-2018 RG 829 e n. 304 

del 04-12-2018 RG 998; 

 Con Determinazione del Sett. LL.PP. n. 5 del 07-01-2019, RG 10, veniva costituito il seggio 

di gara per l’espletamento delle relative operazioni di gara; 

 Con Determinazione del Sett. LL.PP. n. 6 del 08-01-2019, RG 14, sono stati affidati i lavori 

alla ditta AR DI ALESSANDRINI NELLO SRL, con sede in Via S. Lucia, 14 – 63858 

Montefortino (FM), C.F. e P.IVA 00448690446, per un importo contrattuale, al netto dello 

sconto del 32,750 %: 

 Di € 22.064,46, relativamente al fabbricato distinto al FG. 125 PART. 117; 

 Di € 12.526,61, relativamente al fabbricato distinto al FG. 125 PART. 127; 

 Di € 6.553,25, relativamente al fabbricato distinto al FG. 125 PART. 137; 

 Di € 4.613,56, relativamente al fabbricato distinto al FG. 125 PART. 141; 

 Di € 32.879,57, relativamente al fabbricato distinto al FG. 125 PART. 440; 

 Di € 44.366,67, relativamente al fabbricato distinto al FG. 125 PART. 441; 

per un totale complessivo di € 123.004,12 oltre IVA;  



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 212 del 21-05-2019 

 Le opere sono state eseguite e completate in data 08-04-2019, come da verbale di fine lavori 

redatto dal D.L. Ing. Luca Bisbocci, assunto al protocollo del Comune al n. 7357 del 

11-04-2019; 

 Il D.L. ha redatto la documentazione contabile, con relazione sul conto finale e certificato di 

regolare esecuzione, quest’ultimo redatto in data 15-04-2019, da cui risulta un credito della 

ditta pari a:  

 Relativamente al fabbricato distinto al FG. 125 PART. 117, € 23.155,96 oltre IVA per 

lavori contrattuali; 

 Relativamente al fabbricato distinto al FG. 125 PART. 127, € 13.140,27 oltre IVA per 

lavori contrattuali; 

 Relativamente al fabbricato distinto al FG. 125 PART. 137, € 6.866,90 oltre IVA per 

lavori contrattuali; 

 Relativamente al fabbricato distinto al FG. 125 PART. 141, € 4.836,99 oltre IVA per 

lavori contrattuali; 

 Relativamente al fabbricato distinto al FG. 125 PART. 440, € 34.508,74 oltre IVA per 

lavori contrattuali; 

 Relativamente al fabbricato distinto al FG. 125 PART. 441, € 46.539,69 oltre IVA per 

lavori contrattuali; 

 Con Determinazione del Sett. LL.PP. n. 193 del 09-05-2019, RG 578, è stato approvato lo 

stato finale e il C.R.E. degli interventi di messa in sicurezza sugli edifici sopra individuati, 

nonché liquidati i relativi lavori; 

 Con Determinazione del Sett. LL.PP. n. 205 del 21-05-2019, RG 643, sono state liquidate le 

spese tecniche relative all’intervento di messa in sicurezza dell’edificio sito in Via Favorino, 

distinto al FG. 125 PART. 117; 

 Con Determinazione del Sett. LL.PP. n. 206 del 21-05-2019, RG 645, sono state liquidate le 

spese tecniche relative all’intervento di messa in sicurezza dell’edificio sito in Via Favorino, 

distinto al FG. 125 PART. 127; 

 Con Determinazione del Sett. LL.PP. n. 208 del 21-05-2019, RG 650, sono state liquidate le 

spese tecniche relative all’intervento di messa in sicurezza dell’edificio sito in Via Favorino, 

distinto al FG. 125 PART. 137; 

 Con Determinazione del Sett. LL.PP. n. 209 del 21-05-2019, RG 651, sono state liquidate le 

spese tecniche relative all’intervento di messa in sicurezza dell’edificio sito in Via Favorino, 

distinto al FG. 125 PART. 141; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 212 del 21-05-2019 

 Con Determinazione del Sett. LL.PP. n. 210 del 21-05-2019, RG 652, sono state liquidate le 

spese tecniche relative all’intervento di messa in sicurezza dell’edificio sito in Via Favorino, 

distinto al FG. 125 PART. 440; 

 Con Determinazione del Sett. LL.PP. n. 211 del 21-05-2019, RG 653, sono state liquidate le 

spese tecniche relative all’intervento di messa in sicurezza dell’edificio sito in Via Favorino, 

distinto al FG. 125 PART. 441; 

VISTO l’art. 113 del D.lgs. N. 50/2016 dispone che le amministrazioni aggiudicatrici destinano ad un 

apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento modulate sull’importo dei 

lavori, servizi e forniture per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti;  

VISTO il comma 5-bis dell’art. 113 del D.lgs. n.50/2016 e s.m.i. “Gli incentivi di cui al presente 

articolo fanno capo al medesimo capitolo di spesa previsto per i singoli lavori, servizi e forniture” 

VISTO che con delibera n. 61 del 29/03/2018 la Giunta Municipale ha approvato il regolamento 

comunale degli incentivi funzioni tecniche art. 113 del D.lgs. n° 50/2016; 

VISTO l’art. 3 punto 1 del Regolamento Comunale “Determinazione del fondo” il quale stabilisce 

che per importi fino alla soglia comunitaria di cui all’art. 35 c. 1 lett. a) (€ 5.225.000,00) il fondo è 

costituito in ragione del 2% dell’importo dei lavori posto a base d’asta; 

VISTO  l’art. 3 del Regolamento Comunale “Determinazione del fondo” che prevede di destinare il 

20% del fondo all’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, 

ovvero per l’attivazione di tirocini formativi e di orientamento …. nel settore dei contratti pubblici; 

VISTO l’art. 8 del Regolamento Comunale “Liquidazione” il quale stabilisce: 

- Punto 4 lett. a) nella misura dell’80% della quota complessiva corrispondente, per 

l’attività di verifica preventiva del progetto e di predisposizione e controllo delle 

procedure di bando; nella misura del 50% della quota complessiva corrispondente, per 

l’attività di R.U.P.  

- Punto 5 - nel caso di contratti di lavori, forniture e servizi superiori all’anno o di importo 

superiore a € 500.000,00 è possibile erogare acconti corrispondenti alle attività già 

effettuate, proporzionalmente allo stato di avanzamento dei lavori o alla quota del servizio 

o fornitura eseguiti. 

CONSIDERATO che l’art. 10 del regolamento Comunale prevede: “Il presente regolamento si 

applica alle attività dell’art. 3 compiute dopo il 19/04/2016, data di entrata in vigore del D.lgs. 

50/2016. Il regolamento si applica anche alle procedure (lavori, forniture di beni e servizi) iniziate 

ed ancora in corso e/o compiute con esclusione delle quote relative alle prestazioni già eseguite alla 

data del 19/04/2016, purché vi sia la necessaria disponibilità finanziaria nel quadro tecnico 

economico dell’intervento” 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 212 del 21-05-2019 

VISTA la pronuncia della Corte dei Conti, Sez. Autonomie, del 26 Aprile 2018, n. 6, sulla natura 

giuridica degli incentivi di cui all’art. 113 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. che esclude gli stessi dal tetto del 

fondo del salario accessorio; 

VISTO il calcolo allegato dal quale risulta che l’importo del fondo è pari ad € 3.625,81 di cui € 725,16 

per il fondo per l’innovazione ed € 2.900,65 per le funzioni tecniche, del quale € 1.653,37 risultano 

economia per l’amministrazione in quanto la funzione di D.L. collaudatore e coordinatore per la 

sicurezza è svolta esternamente mentre la verifica del progetto esecutivo non è stata eseguita; 

CONSIDERATO che per la procedura in oggetto il personale impegnato risulta: 

 RUP Ing. Marco Orioli; 

 Collaboratore del RUP Geom. Andrea Cimarelli; 

 Predisposizione e controlli bandi e procedure Geom. Andrea Cimarelli; 

VISTO il prospetto della ripartizione del fondo per funzioni tecniche dal quale risulta che la quota 

spettante al personale è: 

 Ing. Marco Orioli   € 579,90; 

 Geom. Andrea Cimarelli € 667,38; 

VISTO il prospetto della ripartizione del fondo per funzioni tecniche, allegato alla presente, dal quale 

risulta che la quota spettante al Comune di Camerino è pari a € 725,16 quale fondo per l’innovazione 

e € 1.653,37 quale economia per l’affidamento esterno di alcune funzioni, per complessivi € 

2.378,53; 

DATO ATTO che la quota sopra indicata è relativa alle prestazioni ed attività svolte nell’anno 2019; 

VISTO: 

- Il D.lgs. n. 50/2016; 

- Il D.lgs. n. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali”; 

- Il vigente regolamento comunale di contabilità; 

- Il D.lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli enti locali”; 

- In particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

- Il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure in economia;  

- Il D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii.; 

RITENUTO di dover esprimere parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 

267/2000; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n° 3 del 15/07/2017 con cui sono state attribuite all’Ing. Marco 

Orioli, Responsabile del Servizio Ambiente, Manutenzione, LL.PP., Protezione Civile, Appalti e 

Contratti, Ricostruzione Pubblica, le funzioni di cui all’art. 107 del D.lg. n. 267/2000, relativo a detto 

settore; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 212 del 21-05-2019 

DETERMINA 

 
1. Di liquidare quale unico pagamento a saldo del fondo incentivi funzioni tecniche dei Lavori 

“SISMA 2016. OPERE PROVVISIONALI PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA ZONA 

ROSSA DEL COMUNE DI CAMERINO. LOTTO 4 APP. 1. EDIFICI SITI IN VIA 

FAVORINO E DISTINTI AL FG. 125 PART. 117-127-137-141-440-441”, ai seguenti 

dipendenti: 

 

Dipendente Importo 

Geom. Andrea Cimarelli € 667,38 

TOTALE € 667,38 

 

2. Di dare atto che, ai fini del calcolo dell’importo massimo degli incentivi corrisposti nel corso 

dell’anno a ogni singolo dipendente, pari al 50% del trattamento economico complessivo annuo 

lordo, la cifra sopra indicata è riferita ad attività svolte nell’anno 2019; 

3. Di dare atto che con la presente liquidazione non viene superato il limite del 50% del 

trattamento economico complessivo lordo percepito dai dipendenti suddetti, per l’anno 2019; 

4. Di dare atto che tale spesa è compresa nelle previsioni del quadro tecnico economico dell'opera 

in argomento; 

5. Di imputare la somma di € 667,38 sui fondi del cap. 88/1 “PRESTAZIONI DI SERVIZIO IN 

SEGUITO A EMERGENZA SISMA AGOSTO 2016 - O.C.D.P.C. N. 388 DEL 26/08/2016”; 

6. Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione suddetta e di rendicontazione delle spese mediante inserimento 

on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA. 

 

La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti uffici:  

 Al servizio finanziario (unitamente alla documentazione giustificativa);  

 All’Albo 

 

 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 

Responsabile del Servizio Ambiente, Manutenzione,  

                    LL.PP., Protezione Civile, Appalti e Contratti,  

Ricostruzione Pubblica 

               Ing. Marco Orioli 

 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 212 del 21-05-2019 

 
 

Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, 
Ricostruzione Pubblica e Ambiente 

F.to ORIOLI MARCO 

 
PARERI: 

 REGOLARITA` CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita` contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 

21-05-2019  
Il Responsabile del Settore 

Servizi Finanziari 
F.to BARBONI GIULIANO 

 

La presente è copia conforme all’originale 
21-05-2019  

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
ORIOLI MARCO 

 
 
 
 
 
 


